ATOMIZADORES E
PULVERIZADORES

MAANUAL DEINSTRUCOES

PULVERIZADOR i"":
KO 600PECUARIA S

MAQUINAS
AGRICOLAS

CODIGO: 19334900 REV:4 01/2013

O futuro se cultiva com experiéncia e tecnologia.



INDICE

INDICE
APreSENTAGAD ...evvvveeereeeieieieieieeieeeeeeeeeee e e e e ee e e eeeeeeeeeeees 02
Normasde SeguranGa .........ccceeeeeeeeeeeeiiceeeieeeeaaaeeenns 03
Especificacoes TECNICAS ........ceeevieeiiiiiiiiiiiiiieeeeeee 06
COMPONENTES ... 07
Engate ... 08
(@] o= = ToTo L= TR 10
Regulagens ...... ... 11
MaNUEENGEOD ..o 15
o L=T g 1] {Tor=Tor= Lo PRSI 17
Problemas, causas e solugoes ...........ccceeeeeeeeeeenennn. 18
LIMPEZa ... 19
GArANTA .eeeeeeeeeee e 22
EntregaTécniCa .....coeeeiiiiiiiiiei e 23
indice do catalogo de Pegas..........cccccueveveveueueeeeennnn, 24

REVISAO - 00
DATA - Maio/10
CODIGO - 19334700



APRESENTACAO

Este manual é considerado parte integrante da maquinafornecida
pela KO Maquinas Agricolas Ltda.

Afinalidade deste manual é orienta-lo nos procedimentos que sefazem
necessarios desde a sua aquisicao até os procedimentos operacionais de
utilizag&o, segurangae manutengéo.O operador deve ler com atengéo todo
o Manual antes de colocar o equipamento em funcionamento e certificar-
sedasrecomendacgdes de seguranca.

A KO Maquinas Agricolas Ltda. se reserva o direito de introduzir
modificacdes nos seus produtos sem prévio aviso semincorrer quaisquer
obrigacOes decorrentes de tais alteracoes.

Qualquersolicitacdo de assisténciatécnicasobre agarantia, deveraser
feitaao revendedorjunto aqualfoiadquirido, se ainda assim houverduvidas
consulte nosso servigo de atendimento ao cliente.

Reiteramos a necessidade da leitura atenta do certificado de garantia
e a observacao de todos os itens deste manual, pois agindo assim estara
aumentando avidade seu equipamento.

PLAQUETADE IDENTIFICACAO

Suamaquinalevaimpresso, naplaguetadeidentificacdo, o modelo
e 0 numero de série.

Estas informacdes sdo importantes para que possamos manter
registros de eventuais modificagdes introduzidas no material empregado
e nas caracteristicas de sua construcao.

Ao solicitar pecas de reposi¢ao e servicos de manutencao, paraum
atendimento rapido e eficiente, é indispensavel que sejaminformados o
modelo, o nUmero e a série de seu equipamento.

"MUMERD

RAODELD

JABOTICABAL - gp | ZW&4

K.O. MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

CMPJ: T2.006.968/0001-36 - IND. BEASILEIRA

o

S



NORMAS DE SEGURANCA

ESTE SIMBOLO DE ALERTA INDICA IMPORTANTE AD-
VERTENCIA DE SEGURANCA NESTE MANUAL SEMPRE
QUE VOCE ENCONTRAR ESTE SiMBOLO, LEIA COM ATEN-
CAO A MENSAGEM QUE SEGUE E ESTEJA ATENTO
QUANTO A POSSIBILIDADE DE ACIDENTES PESSOAIS.

ATENCAO

- Retire a capa de protecao
somente quando as cor-
reias estiverem realmente
paradas.

- Nao opere o0 equipamento
se a capa de protecao da
transmissao nao estive-
rem devidamente fixada.

« Cuidado quando cir-
cular debaixo de ca-
bos elétricos de alta
tensao ou arvores

I - Ndo movimente a

| P maquina com pesso-
O = as ou animais sobre a
mesma.




NORMAS DE SEGURANCA

ESTEJA PREPARADO EM
CASO DE EMERGENCIA

- Mantenha sempre a mao um estojo de
primeiros socCorros.

- Leia com atencéo o rétulo dos produtos
quimicos

A USE ROUPAS ADEQUADAS (E.P..)

- E obrigatério o uso de vestuario e equipamentos
de seguranca adequados (E.Pl.)
- Evite utilizar roupas soltas

MANUSEIO ADEQUADO DE
PRODUTOS QUIMICOS

- Os produtos quimicos agricolas podem ser peri-
gosos. A escolha ou uso incorretos podem provocar
danos fisicos em pessoas e animais.

- TENHA CUIDADO - manuseie e aplique com segu-
rancga. Siga as instrugdes do fabricante do produto
quimico

ﬁ PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

- Tenha consciéncia de ecologia e de
meio ambiente. Observe as normas de
protecao ao meio ambiente ao desfazer
se de Oleo lubrificante, combustivéis,
baterias.

- Faca a triplice lavagem nas embalagens
de produtos quimicos.

N




NORMAS DE SEGURANCA

'\
2- A\

3- A

+- B\
5- dh

6- A
7- M\

s- A
o- A\

ADVERTENCIA: A utilizacdo incorreta deste equipamento
pode resultar em acidentes graves ou fatais. Antes de
colocar o equipamento em operagao, leia cuidadosamente
as instrugdes contidas neste manual. Certifique-se de que
a pessoa responsavel pela operacdo esta instruida quanto
ao manejo correto, seguro e se leu e entendeu o manual de
instrucoes.

Quando operar com a maquina, nao permita que pessoas ou animais se mantenham
muito préximas ou sobre a mesma.

Ao fazer qualquer desmontagem no equipamento nao reutilize qualquer peca em
hipotese alguma para outros fins, pois poderdao estar empreguinadas de produtos
quimicos nocivos a saude.

Ao fazer qualquer servico na parte inferior da maquina, deve-se calca-la e desligar o
trator.

N&o utilize roupas folgadas, pois poderao enroscar-se no equipamento.

Ao colocar o motor do trator em funcionamento, esteja devidamente sentado no
assento do operador e ciente do conhecimento completo e seguro tanto do trator como
do equipamento. Coloque sempre a alavanca do cambio na posicao neutra, desligue
0 comando da tomada de forca e coloque os comandos do hidraulico na posicao
neutra.

N&o ligue o motor do trator em recinto fechado, sem ventilagcdo adequada, pois os
gases do escape sao nocivos a saude.

Ao manobrar o trator para o engate do equipamento, certifique-se de que possui 0
espaco necessario e que nao ha pessoas muito proximas, faca sempre as manobras em
marcha reduzida e esteja preparado para frear em emergéncia.

Nao faca regulagens nas partes mecanicas com o equipamento em funcionamento.
Limpe as impurezas que se acumulam no equipamento a fim de previnir acidentes.

Ao trabalhar em terrenos inclinados, proceda com cuidado procurando sempre manter
a estabilidade necessaria. Em caso de comeco de desequilibrio reduza a aceleracao,
vire as rodas do trator para o lado da declividade do terreno.

Conduza sempre o trator em velocidades compativeis com a segurancga, especialmen-
te nos trabalhos em terrenos acidentados ou declives, mantenha o trator sempre
engatado.

Ao conduzir o trator em estradas, mantenha os pedais do freio interligados e utilize
sinalizacao de seguranca.

Naotrabalhe com otrator se afrente estiverleve. Se hatendéncia paralevantar adicione
pesos na frente ou nas rodas dianteiras.

Ao sair do trator coloque a alavanca do cambio na posicao neutra e aplique o freio de
estacionamento. N&o deixe nunca a maquina engatada no trator.

L



ESPECIFICACOES TECNICAS

Modelo KO 600 PECUARIA
Comando Master de 3 vias
Barras
comprimento 2 metros
altura 0,40 a 2,10 metros
Faixa de aplicacao 11 metros
Bomba
modelo 3-PH
capacidade 65 Its/min.
abastecimento 135 lts/min.
pressao de trabalho até 250 Ib/pol?
rotacao (maxima) 540 rpm
Tanque
capacidade 600 e 800
material polietileno
agitador através do retorno ou hidraulico
visor de nivel com escala graduada
Porta-bicos anti-gotejo
espacamento 1 metro
quantidade de porta bicos 3
quantidade de bicos 3
tipos de bicos 2 FC-XT20 - 1 HF140-08
Poténcia requerida 8cv
Velocidade max. de trabalho 12 km/h
Peso 240/290 kg
Dimensoes
comprimento (A) 1,65m
largura aberta com acessério (B) 1,88 m
altura (C) 2,03 m

= © L]

(B) (A)



COMPONENTES

PULVERIZADOR KO 600 PECUARIA

16 17 18

15

19

14

20

13

12

11

10 ‘ .‘ ,

A

—
3

g
= B

9 8 7 6 5 4 3 2 1 22
1 - Chassi 12 - Tanque de polietileno de 600 litros
2 - Pino de engate 13 - Quadra
3 - Filtro de sucgéao 14 - Corda
4 - Bomba 3PH 15 - Méo francesa
5 - Reservatorio de 4gua limpa 16 - Roldana
6 - Pistola PH 2Guia de levante da barra 17 - Tampa do tanque
7 - Mangueira 18 - Visor de nivel
8 - Barras 19 - Mandmetro
9 - Bico 20 - Comando 3 vias
10 - Bico duplex para mangueira 21 - Estribo

11 - Suporte do reservatorio agua limpa 22 - Cardan

@ ,



ENGATE

ENGATE AO TRATOR

1 -Antes de engatar o pulverizador ao trator, verifique se 0 mesmo esta preparado para a
operacao, da seguinte maneira:
-Se necessario, coloque o jogo de contrapesos dianteiros;
-e lastros nas rodas, conforme especifica 0 manual do trator.
-retire ou desloque para a lateral a barra de tragéo do trator para evitar possiveis danos ao
cardan com a movimentacao do pulverizador.
2 -Engate o brago inferior esquerdo do trator no engate “A“ do pulverizador com o pino (1).
3 -Engate o 3° ponto do trator no engate “B“ do pulverizador.
4 - Com o auxilio da alavanca reguladora de altura, engate o brago inferior direito do trator no
engate direito “C“ do pulverizador.
5- A Ao engatar o pulverizador, procure um lugar seguro e de facil acesso, utilize sempre
marcha reduzida com baixa aceleracéao.




ENGATE

7 -Antes do engate do cardan, verifique o comprimento do mesmo em relagcdo ao modelo de
trator que tracionara o pulverizador. Se necessario proceda o corte do mesmo da seguinte
maneira:

Prenda as metades do eixo
cardan proximas uma da ou-
tra na posicao de trabalho e
faca a marcacao da parte que
sera cortada.

Diminua os tubos protetores
interno e externo do cardan
proporcionalmente.

Corte as barras interna e exter-
na do cardan no mesmo com-
primento dos tubos protetores.
Obs:. Deixe umafolgade +5cm
menor.

Retire todas as rebarbas e
pontas. Limpe e engraxe as
barras deslizantes do cardan.

Certo

@ Folga

Errado

BO

O

Na montagem, observe que os terminais internos e externos es-
tejam sempre no mesmo plano, alinhados. Verifique também a
folga no eixo telescopico que deve ser de no minimo de 5 cm.

V

A

R

30°

307

O

8 - Acople a flange no eixo
na TDP do trator obser-
vando que o engate so se
completara quando a tra-
va saltar.

9- A Ao acoplar o cardan
na TDP, o trator deve es-
tar com o motor desligado
e o freio de estaciona-
mento aplicado.

10 - Em manobras excessiva-
mente fechadas, deslige o
cardan.

11 - Na&o engate as correntes
do cardan esticadas.
Mantenha uma folga na
instalacéo e considere os
movimentos angulares.

NOTA: Verifique as orientacdes e instrugbes para cada modelo e fabricante de cardan no
folheto ilustrativo que acompanha o préprio cardan.



OPERACOES

ABASTECIMENTO

1 -Antes de iniciar as operacodes, faca uma revisdo completa no pulverizador. Reaperte todas
as porcas e parafusos. Verifique as condigdes de funcionamento dabomba, bicos, difusores,
filtro de succéo e de linha.

2 -Para iniciar a operacéao, o tanque deve conter no minimo 30 litros de agua.
IMPORTANTE: Nao funcione o equipamento sem agua no tanque, deconecte a borboleta
damangueira de entrada vinda dabomba para o regulador de pressao, conectando-a no corpo
do reabastecedos

3 -Acione atomada de forga do trator progressivamente até 540 rpm e faca a captacao da agua;

4 -Acompanhe o enchimento do tanque. Quando o mesmo ficar completo, reduza pela metade
o regime de funcionamento.

5 -Quando operar com o0 equipamento nao permita que pessoas ou animais se mantenham
proximas ao servico.

6 -Utilize todos os EPIs (Equipamentos de Protegéo Individual) quando operar o pulverizador.

7 -Quando estiver utilizando produtos a base de pé molhavel, ndo deixe produto dentro do
depdsito de um dia para o outro, pois 0 mesmo decanta, dificultando a limpeza posterior.

DILUICAO DA CALDA

8 -Ao abastecer o tanque do pulverizador com agua limpa, deixe 1/4 faltante para completar
sua capacidade para defensivos liquidos o abastecimento do tanque pode ser feito de uma
sé vez, até sua capacidade maxima.

9 -Para p6 molhavel, faga uma calda espessa e homogénea em um recepiente a parte, com a
maquina em funcionamento e o registro dos bicos fechado, despeje a calda ja diluida e
complete o tanque com 4gua até sua capacidade maxima.

LEVANTAMENTO DA BARRA

10 -Conforme aalturada culturaque serapulve-
rizada, eleve ou abaixe o quadro da barra.

11 -Para esta regulagem, solte a corda (1) até
que amesmafique livre em seguida puxe a
corda para o levantamento do quadro da
barra (2) até a altura desejada; fixe a corda
novamente.

IMPORTANTE: Respeite a altura minima exigi-
da pelo bico para uma boa cobertura.

12 -Para o fechamento ou abertura da barra
retire a borboleta (3) e empurre a ponta (4)
dabarra até coincidircom a furacao
onde sera fixado a borboleta (3) .

I
I
S 3



REGULAGENS

REGULAGEM DA PRESSAO E COMANDO DOS BICOS

1 -Tem como caracteristica principal a pressao
constante em toda a barra, independente do
namero de bicos em funcionamento. Este
comando permite a regulagem do retorno de
cada bico, mantendo a pressao constante,
em caso de interrupg¢ao de um ou mais bico.

REGULAGEM DA PRESSAO DESEJADA

2 -Coloque otratorem funcionamento até atingir
540 rpm na TDF;

-Posicione a alavanca do alivio rdpido na
posicao aberta para pulverizacao, (1) (para
cima);

-Posicione as alavancas (2,3 e 4) na posigao

aberta para pulverizagao (para frente);
-Para regulagem da presséo, gire a manopla
(5) no sentido horario para aumentar a pres-

1 1 1
6 7 8

séo, e no sentido anti-horario para diminui-la até conseguir a pressao desejada (Ex. 50

libras/pol?).

REGULAGEM INDIVIDUAL DOS BICOS

3 -Com o pulverizador em funcionamento e sem alterar a rotacao da TDF, abra o fluxo para a
barra posicionando as alavancas (2, 3 e 4) na posi¢ao aberta para pulverizacao (parafrente);
-Posicione a alavanca (2) na posicao fechada para pulverizacao (para tras);
-Verifique o0 mandémetro (9) se houve variagdo na pressao. Se houve, gire a manopla (6) no
sentido horario para aumentar a pressao e no sentido anti-horario para diminui-la;
-Feita estas operacdes, volte a alavanca (2) na posicao aberta parapulverizacao (parafrente);
-Para regulagem dos demais bicos, proceda da mesma forma.

REGULAGEM DA VALVULA DE ALIVIO

4 -A valvula de alivio (10) deve ser utilizada nas
seguintes situacoes:

-Quando nao se consegue uma pressao baixa
no regulador (6), recomenda-se abrir pontual-
mente a valvula de alivio (10);

-Ou também quando nédo se consegue uma
pressao mais alta no regulador (5), recomenda-
se fechar pontualmente a valvula de alivio (10).

5 -Ap6sumadestasregulagem, facaumteste para
verificar se conseguiu a pressao desejada, caso
contrario proceda nova regulagem na valvula
de alivio.

TODA REGULAGEM DO PULVERIZA-
DOR DEVE SER FEITA COM AGUA

LIMPA

11



REGULAGENS

CALIBRACAO DO PULVERIZADOR

6 - A calibracao do pulverizador pode ser obtida através de calculos efetuados com auxilio da
férmula e também por meio de testes praticos.

7 -Para o teste pratico, faca-o com o pulverizador na area a ser tratada ou em area com
condigdes superficiais similares. Para medir, recomenda-se uma distancia minima entre 50
metros. Determine o tempo necessario para percorrer a distancia de teste. Para maior
precisao, faca o teste com o pulverizador carregado e com a rotacdo do motor e na marcha
que ira trabalhar. Repita o processo e calcule a média dos tempos medidos. Utilize a formula
abaixo para determinar a velocidade.

Velocidade (km/h) _ _distancia (m) x 3.6
Tempo (segundos)

CALCULO DE VOLUME DE PULVERIZACAO ATRAVES DA FORMULA

8 -Os volumes de pulverizacao podem ser obtidos da seguinte forma:

Q= 9x600 (g
v X f

Exemplo: Barra Pecuaria

1 - bico - 2 XT20 e 1 HF 140-08
2 - Montagem da barraDEIXAR MAIS PROPORCIONAL O TAMANHO OBS 2 MTS - 4.50 MTS)

FC-xTo0 HF140-08 & v

450 mts 2 mts 450 mts

11 mts

1.50 mis

3 - Considerando

Pressao 3 BAR Bico FC-XT20 =7,751/minx2 =15,50
Bico HF140-08 =3,251/min x 1 = 03,25
= 18,75 I/min
Dados: Q

18,75 I/min ( somatéria de todos os bicos)
f =11 metros (espagamento total pulverizado)
v =4 km/h

Q= 9x600 Q= 1875x600 _ 555 7ha
v xf 4 x 11

10 -Consulte sempre um agrénomo.

OBS.: Pressao minima para abertura da valvula dos bicos anti gotejo: 15 Ib/pol?
Pressdao minima para abertura do leque dos bicos anti gotejo: Consulte tabela dos
bicos nas paginas 13 e 14.

12 @

™



REGULAGENS

TABELAS DE VAZAO EM LITROS POR HECTARE

L/haa50cm L/haa75cm
Ponta| PSI |BAR | Ipm | 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8
km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h

20 |14 |216 | 648 | 518 432 370 324 | 432 346 | 288 247 | 216

°°° 30 |21 |261 | 783 | 626 522 447 392 | 522 418 | 348 298 | 261
J 40 | 2,8 |3,03 | 909 727 606 519 455 606 485 404 346 303
§ 5 | 3,5 |3,37 | 1011 809 674 578 506 674 539 449 385 337
w | 60 |42 |371 | 1113 | 890 742 636 557 | 742 594 | 495 424 | 371
T 70 | 4,9 14,01 [ 1203 962 802 687 602 802 642 535 458 401
80 | 5,6 |4,28 | 1284 (1027 856 734 642 856 685 571 489 428

20 14 12,69 | 807 646 538 461 404 538 430 359 307 269

o 30 |21 |329 | 987 790 658 564 494 658 526 439 376 329
T 40 | 2,8 |138,79 | 1137 910 758 650 569 758 606 505 433 379
g 50 | 35 |424 | 1272 (1018 848 727 636 848 678 565 485 424
W= 60 | 42 |4,62 | 1386 [ 1109 924 792 693 924 739 616 528 462
% 70 | 4,9 |5,00 | 1500 (1200 1000 857 750 1000 800 667 571 500
80 | 5,6 |6,34 | 1602 [ 1282 1068 915 801 1068 854 712 610 534

20 14 14,01 [ 1203 962 802 687 602 802 642 989 458 401

Lv‘z 30 | 21 1492 | 1476 | 1181 984 843 738 984 787 656 562 492
QI 40 | 2,8 |568 | 1704 [ 1363 1136 974 852 1136 909 757 649 568
S | 50 |35 |636| 1908 |1526 |1272 | 1000 | 954 | 1272 | 1018 | 848 727 | 636
LIL 60 | 42 16,96 | 2088 [ 1670 1392 1193 1044 | 1392 1114 928 795 696
70 | 49 |7.49 | 2247 | 1798 | 1498 | 1284 | 1124 | 1498 | 1198 | 999 856 | 749

80 | 5,6 |8,02 | 2406 [ 1925 1604 1375 1203 | 1604 1283 | 1069 917 802




REGULAGENS

TABELAS DE VAZAO EM LITROS POR HECTARE

TAXA DE APLICACOES (I/ha)
R Prossad Vazs Faixa
osca ressdol Vazéo aplicadal
Py | Modelo gar T ymin | 4 | 6 | 8 |10 | 12 | 14| 16 | 18 | 20 [3pAR

km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h | km/h

2.0 335 | 1029 | 686 | 515 | 412 | 343 | 294 | 25.7 | 229 | 20.6
1/4” XT010 3.0 410 (126.1 | 84.1 | 63.0 | 504 | 420 | 36.0 | 315 | 28.0 | 252 4,88 m
4.0 474 11546 | 971 | 728 | 582 | 485 41.6 | 364 | 324 | 29.1
5.0 5.30 [162.8 | 108.5| 81.4 | 65.1 | 543 | 465 | 40.7 | 36.2 | 32.6

2.0 6.33 | 1945 [ 1296 972 | 77.8 | 648 | 55.6 | 48.6 | 43.2 | 38.9
1/4” |FC-XT020| 3.0 7.75 (2382 | 158.8 | 119.1| 953 | 79.4 | 68.0 | 595 | 529 | 47.6 |5.18 m
4.0 895 | 275.0 | 183.3 | 137.5| 110.0 [ 91.7 [ 78.6 | 68.8 | 61.1 | 55.0
5.0 |10.00[307.5 | 205.0 [ 153.7 | 123.0 | 1025 878 | 769 | 68.3 | 61.5

2.0 7.81 | 240.2 | 160.1 | 120.1 | 96.1 | 80.1 [ 68.6 | 60.1 | 53.4 | 48.0
1/47 XT024 3.0 9.57 (2942 | 196.1 | 1471 | 117.7 | 981 | 841 | 735 | 654 | 58.8 549 m
40 |[11.05(339.7 | 226.5| 169.9 | 135.9 | 1122| 971 | 849 [ 755 | 67.9
50 1123613798 1253211899 1519 ] 12661 1085] 950 | 844 | 76.0

Posicionamento angular do bico

—

.

Para ajustar o angulo, solte o parafuso com chave 3/4",
movimente até o grau desejado

“‘ 2



MANUTENCAO

LUBRIFICACAO

1 - A lubrificagé@o € indispensavel para um bom desempenho e maior durabilidade das partes
méveis do pulverizador, ajudando na economia dos custos de manutencao.

2 - Antes de iniciar a operagéao, lubrifigue cuidadosamente todas as graxeiras observando
sempre o0s intervalos de relubrificagdo. Certifique-se da qualidade do lubrificante, quanto a
sua eficiéncia e pureza, evitando utilizar produtos contaminados por agua, terra e outros

agentes.
3 - Tabela de graxa e equivalentes
FABRICANTE TIPO DE GRAXA RECOMENDADA
PETROBRAS LUBRAX GMA2
ATLANTIC LITHOLINEMP 2
IPIRANGA SUPER GRAXA IPIRANGA - IPIRANGA SUPER GRAXA 2
ISAFLEX 2
CASTROL LM 2
MOBIL MOBILGREASE MP 77
TEXACO MARFAK MP 2 - AGROTEX 2
SHELL RETINAX A - ALVANIA EP2
ESSO MULTIPURPOSE GREASE H - LITHOLINE MP 2
BARDAHL MAXLUB APG 2EP

Se houver outros lubrificantes e/ou marcas de graxas equivalentes que ndo constam na tabela, consultar manual
técnico do préprio fabricante.

4 - Lubrifique a cada 8 horas de trabalho

% .



MANUTENCAO

5 -Verifique periodicamente o nivel de

6 -Quando estiver utilizando uma determi-

7 -Substitua o éleo nas primeiras 50 horas

IMPORTANTE:NAO COLOQUE OLEO

TROCA DE OLEO

6leo da bomba de pistdo. Reabasteca
sempre que necessario.

nada marca de 6leo, evite completar o
carter da bomba com 6leo de outra
marca e outra especificagcao.

detrabalho com o pulverizador, ap6s a
primeiratroca passe a substituir o 6leo
a cada 100 horas de trabalho.

Oleo recomendado mineral

SAE 30-40.

ACIMA DO NIVEL

BOMBA DE PISTOES

8 - As bombas KO sao compostas por duas partes, uma mecanica, composta por mecanismo

16

em banho de 6leo, girando sobre rolamentos com cilindros em ceramica (porcelana), e a
outra é a parte hidraulica, composta por conjunto de cabecotes com vélvulas
intercambiaveis. A parte mecanica fica isolada da parte hidraulica, de maneira que se hou-
ver qualquer vazamento nos cilindros ndo afetara o mecanismo em banho de 6leo.

Para desmontar os reparos dos pistdes, proceda da seguinte forma.

- Retire o cabecgote completo da bomba (1), retirando ao porcas (2) dos prisioneros;

- solte as porcas (3) das hastes dos pistdes, em seguida retire os reparos (4) do cilindro (5).
Faca uma verificacdo nas mesmas, se estiverem em condi¢des de uso recoloque-as, caso
contrario faca a reposicao;

- prenda o suporte e proceda a desmontagem do reparo (4) do suporte (6);

- apds a desmontagem do reparo, limpe o interior dos cilindros de ceramica (5) com uma
esponja de aco ou lixa fina (acima do n® 220) para eliminar residuos que possa danificar os
reparos, principalmente quando for fazer a re-

posicao;
- monte novamente as
buchas seguindo a
mesma seqléncia,
untando as buchas
com uma boa
quantidade de gra-
xa ou vaselina.




IDENTIFICACAO

PECAS DE REPOSICAO

1 - Para consultar o catalogo de pecas ou solicitar assisténcia técnica da KO Maquinas Agrico-
las, indique sempre os dados que se encontra registrado na etiqueta de identificacao.

2 - EXIJA SEMPRE PECAS ORIGINAIS KO.

JABOTICABAL - SP

(NUMERO

h,

‘MODELD

(BOMBA

K.O. MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

CNPJ: 7T2.006.968/0001-36 - IND. BRASILEIRA

3 - Faca aidentificacdo dos dados abaixo para ter sempre informagdes corretas sobre a vida

de seu pulverizador.

Proprietério:

Revenda:

Fazenda:

E:mail..

Cidade:

Estado:

N¢ Certificado de Garantia:

Modelo:

N2 de Série:

Data Compra: / /

N.F.K.O. N¢:

N.F. Revenda N2.

Anotacoes:

@ ;



PROBLEMAS, CAUSAS E SOLUCOES

1 -Correces de problemas de campo.

PROBLEMA

CAUSAS PROVAVEIS

SOLUCAO

Vazao de inseticida
insuficiente, nula ou
irregular:

Regulagem de presséo;
Mangueira furada, ndo vedada ou
dobrada dificultando a passagem
do liquido;
Bicos ou filtro obstruido ou
desgastados;

Valvulas da bomba

Proceda a regulagem.
Verique o circuito e troque a man-
gueira se necessario. Verifique a

vedacao das mesmas.
Verifique os bicos se desgastados
troque-o0s, se néo, proceda a lim-
peza tanto nos bicos como no filtro.
Abra os cabecotes, verifique as
valvulas se nao estao presas no
seu assento, solte-a e lubrifique ou
proceda a troca.

Presséao insuficiente:

Bomba;
Regulador de pressao;

Bicos;

Rotacao insuficiente.
Regule o mesmo e verifique se a
mola nao esta sem acao.
Verifique a quantidade de bicos e
também seus orificios se ndo estao
grandes ou alargados pelo uso.

Vazamento de liquidg
pelos cilindros:

Bomba;

Verifique as pecas que compoem o
pistdo se nao estdo desgastadas
ou danificadas.
Verifique os cilindros se ndo estao
gastos, riscados ou sujos.

Vazamento de 6leo:

Bomba;

Verifique o estado do retentor,
alojamentos e das juntas, retirando
as tampas da carcaca da bomba.

Vibragéo ou barulho
excessivo durante a
operacao:

Objetos dentro do tanque;

Aperto dos elementos de fixagao;
Manutencéao deficiente;

Regulador de presséo totalmente
fechado;

Verifique e retire os objetos, se
houver.

Reaperte todas as porcas.
Mantenha a manutencao periddica
em dia.

Verifique a abertura do mesmo e
proceda a regulagem.




LIMPEZA

1

2

3

4

5

6

- O filtro de succéao impede a passagem de particulas que

- Para desmontar o filtro, proceda da seguinte forma.

FILTRO DE SUCCAO

possam entupir os bicos de pulverizagao.

- Abra a tampa do filtro (1);

- retire as telas de filtragem (2). Faca uma verificacao nas
mesmas, se estiverem em condi¢ao de uso, proceda a lim-
peza diariamente para aumentar a vida util do equipamen-
to e n&o forcar o funcionamento da bomba e recoloque-a,
caso contrario faca a reposicao;

- monte novamente o filtro verificando a ordem correta de
montagem das pegas.

BICOS PULVERIZADORES

- Os bicos sao montados em uma sequéncia de maneira a proporcionar uma pulverizacao

correta. Para desmontar os bicos proceda da seguinte forma:

- retire a capa do bico manualmente, isto € sem a utilizacao de chaves;

- retire o bico, a gaxeta de vedacgao e a tela do mesmo. Faga uma verificacdo em todas as
pecas, se estiverem em condi¢des de uso, proceda a limpeza e recoloque -as, caso contra-
rio faca a reposicao.

- monte novamente os bicos verificando a ordem correta. (Ao proceder a montagem do
bico, coloque graxa no rebaixo de alojamento do bico, isto protejera o conjunto, evitando a
formacao de crostas, facilitando a proxima retirada).

LIMPEZA DO SISTEMA DE PULVERIZACAO

- O sistema de pulverizacdo deve ser lavado diariamente, para isto, faga percorrer no

circui- to agua limpa pelo menos por cinco (5) minutos, de preferéncia com sabao neutro,
em seguida retire os bicos e acione o equipamento durante alguns minutos para limpar
as tubulacdes e a bomba.

- Lave o tanque internamente deixando escoar toda a agua suja pelo dreno e nunca perto

de corregos, riachos, represas, onde haja fontes de vida.

- Limpe o filtro de succao e de linha e também o agitador hidraulico (quando equipado).

LIMPEZA GERAL

7 -Verifique todas as partes méveis do pulverizador, se apresentarem desgaste ou folgas,

11

ajuste-os ou faca a reposicao das pecas, deixando o equipamento em perfeitas condi¢des
para o proximo ciclo de trabalho. Utilize somente pecas originais KO.

-Quando armazenar o equipamento, proceda uma limpeza geral no mesmo, lave-o com
sabao neutro. Verifiqgue onde a tinta se desgastou, dar uma demao nas partes afetadas e
passe Oleo protetor.

-Lubrifique totalmente o equipamento, retire os bicos lave-os e guarde limpos.

-Apéds todos os cuidados de manutencao, armazene seu pulverizador em local coberto e
seco, devidamente apoiado e com a tampa do tanque aberta. Evite que o equipamento
fique diretamente em contato com o solo.

-Recomendamos lavar o equipamento no inicio do novo ciclo de trabalho.

IMPORTANTE: Nao utilize detergentes quimicos para lavar o equipamento, isto podera

danificar a pintura do mesmo.



LIMPEZA

LIMPEZA PARA PROTECAO CONTRA GEADAS

12 -Quando o equipamento for ficar exposto a baixas temperaturas, deve-se esvaziar comple-
tamente todo o sistema de pulverizacéo, para isto proceda da seguinte forma:
- Solte os cabecotes de succao e de saida;
- levante a valvula e deixe escoar todo o liquido que esteja dentro dos cabecotes;
- verifique se as mangueiras estao completamente vazia e monte novamente a bomba.

TRIPLICE LAVAGEM DE EMBALAGENS VAZIAS

13 -Apds a utilizacao de produtos fitossanitarios, restam as embalagens, contaminadas pelos
produtos que continham, e que necessitam ser descartadas de maneira correta e segura,
para ndo contaminar o homem, os animais domésticos e 0 meio ambiente. Portanto antes
de qualquer destinacéao final de embalagens vazias, é extremamente importante que o
resto do produto, que ainda ficar no interior da embalagem seja retirada de maneira corre-
ta e segura. Este procedimento é regulamentado pela ABNT, através da NBR 13.968.

14 -No caso de embalagens metalicas, plasticas rigidas e de vidro, a remocao da sobra de
produtos é feita utilizando-se a Triplice Lavagem. Este método nao se aplica aos produtos
embalados em recipientes nao rigidos como: sacos plasticos, sacos aluminizados e
sacos multifoliados, estes recipientes deverdo ser descartados de maneiras diversas.
TRIPLICE LAVAGEM significa enxaguar trés vezes a embalagem vazia. Esta medida de
seguranca torna possivel a reciclagem do material utilizado.

Na execucéo da triplice lavagem deve-se utilizar os equipamentos de protecéo individual
adequado.

15 -Imediatamente apds o esvaziamento da embalagem, mantenha a mesma com a abertura
voltada para baixo, sobre a boca do depdsito ou sobre o recepiente que esta sendo utili-
zado para o preparo da calda, por no minimo 30 segundos, até o esgotamento do produto
da embalagem, quando o pingamento ficar bastante espagado. Em seguida, volte a em-
balagem a posicao normal e coloque agua na mesma, em volume aproximado de até 1/4.
Exemplo: Uma embalagem de 20 litros, coloque 5 litros de agua.

16- Coloque a tampa da embalegem e agite a embalagem, vigorosamente, em todos os
sentidos (horizontal e vertical), durante aproximadamente 30 segundos para remover 0s
residuos do produto que restou. Em seguida retire a tampa e coloque cuidadosamente a
agua da lavagem no depdsito, mantendo a embalagem por mais 30 segundos para esgo-
tar todo o seu conteudo.

17- Repita a lavagem por mais duas vezes, desta forma completou-se a triplice lavagem. A
seguir inutilize a embalagem plastica e metalica, perfurando com um isntrumento pontia-
gudo o fundo das embalagens, evitando assim que os rotulos sejam danificados, permi-
tindo sua identificacao, impedindo a reutilizagdo da mesma.

18- As embalagens inutilizadas poderao ser estocadas temporariamente em local adequado
até a devolugao da mesma no local onde foi adiquirido o produto, este, dara a destinagcao
final para a embalagem.

19- No caso de embalagem de tamanho médio ou grande (50, 100 e 200 litros), apés a lava-
gem em volumes adequados e a colocacao da tampa, role-a no chdao. Complete a agita-
cao, alternadamente, as extremidades da embalagem, apoiando uma delas no solo. estas
operacgdes deverao durar no minimo 390 segundos cada uma delas.

20- A retirada da agua de lavagem devera ser feita da mesma maneira que foi utilizado para
a retirada do produto para colocagédo no depdsito.

21- Repita as operacoes de lavagem por mais duas vezes. Na ultima, esvazie totalmente a
embalagem, colocando sempre no depdésito. Quanto menor for a quantidade de agua de
lavagem que ficar na embalagem, de uma lavagem para a outra, mais perfeita e mais
completa sera a descontaminagéo.

IMPORTANTE: A TRIPLICE LAVAGEM devera ser executada imediatamente apds o esvazi-
amento da embalagem, durante o preparo da calda. Esta operacao é feita no préprio
pulverizador, conforme ilustracdes na pagina seguinte.

20 i-l' 'i
e

5SS



LIMPEZA

COMO UTILIZAR O LAVADOR DE EMBALAGENS VAZIAS

22 - Abasteca o tanque até que falte 1/4 do mesmo para encher, colo-
que o defensivo no tanque e acione a tomada de forg¢a do trator
até atingir 540 rpm. (conf. instrugdes pag. 10)

23 - Posicione o frasco vazio sobre o lavador de embalagens e acio-
ne a alavanca do registro para abri-lo a fim de iniciar
a limpeza interna do frasco.

24 -Movimente circularmente durante 30 segundos a
embalagem sobre o lavador para que toda a parte
interna do frasco seja atingido pelo jato d’agua.

25 - Repita esta operacéo por 3 vezes e, em se-
guida complete o tanque do pulverizador com
agua limpa.

4\ ATENCAO

NUNCA ACIONE A ALAVANCA DO
REGISTRO SEM QUE O FRASCO ESTEJA
POSICIONADO SOBRE O LAVADOR DE
EMBALAGENS.

ENXAGUE DAS EMBALAGENS

26 - Para nao haver contaminagao da agua e
nem a torneira do reservatorio de agua
limpa durante o abastecimento da embala-
gem de defensivo, mantenha uma distan-
cia minima de 5 cm entre a torneira e a
embalagem. Abasteca a embalagem com
1/4 de sua capacidade. N

27 -Coloque a tampa na embala- )
gem e aperte bem para evitar
vazamento durante a agitacao.

28 - Agite vigorosamente a emba-
lagem em todos os sentidos,
(para cima, para baixo e para
os lados) durante 30 segun- Nonono
dos, para remover os residuos
finais da embalagem. "

29 - Retire novamente a tampa da é.% ——
embalagem e coloque cuida-
dosamente a agua da lavagem
dentro do tanque do pulverizador, mantendo a mesma
sobre a boca do tanque do pulverizador até o esgota-
mento total do seu conteudo. (

30 - Repita a lavagem por mais duas vezes, desta forma
completou-se a triplice lavagem. A seguir inutilize a
embalagem, evitando que o rétulo seja danificado, per-
mitindo sua identificacdo, impedindo sua reutilizacao.

- I-\-\"""--_._
PARA ESTA OPERACAO UTILIZE TODOS OS EPI's — T
RECOMENDADO. T —

==



GARANTIA

KO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, garante o equipamento identificado neste manual, obri-
gando-se a reparar ou substituir as pecas ou componentes que, em servico e em uso normal,
segundo as recomendacdes técnicas que sao indicadas apresentarem DEFEITOS DE FABRI-
CACAO, MONTAGEM OU DE MATERIA-PRIMA, obedecendo as seguintes regras

PRAZO DE GARANTIA

A “GARANTIA” é de 06 MESES, a partir da data de emissao da nota fiscal de venda ao
primeiro proprietario.

APLICACAO DA GARANTIA

A garantia sera concedida desde que todas as condi¢coes de utilizacao e manutencao
sejam seguidas conforme descrito no manual de instru¢des e apds constar a aprovacao da
analise conclusiva feita pelo setor técnico de pés venda da KO MAQUINAS AGRICOLAS.

O equipamento devera ter a NOTA FISCAL e o CERTIFICADO DE GARANTIA devida-
mente preenchidos e o adquirente respeitado as clausulas escritas no contrato de compra e as
condicdes gerais de garantia indicadas no folheto.

PERDA DO DIREITO DE GARANTIA

Utilizacao do equipamento em desacordo com as recomendacgdes técnicas, erros de ma-
nobra; ou se ultrapassar os limites de poténcia, sobrecargas de trabalho ou acidentes;

Manutencéao preventiva/corretiva feita por pessoas nao autorizadas;

Utilizacao de pecgas e componentes nao originais ou nao fornecidas pela KO;

Modificacoes ou transformacdes do equipamento ou de qualquer caracteristicas do projeto
original;

Preenchimento incorreto ou incompleto do certificado de garantia.

ITENS EXCLUIDOS DA GARANTIA

Defeitos decorrentes de acidentes;

Pecas que apresentarem desgastes natural pelo uso, salvo defeitos de fabricagdao, monta-
gem ou de matéria prima;

Oleo lubrificante;

Deslocamentos e fretes do equipamento, pecas e componentes para garantias nao con-
cedidas;

Deslocamento e mobilizagao de pessoas e veiculos.

OUTROS

Todos os equipamentos ou pecas substituidas ao abrigo desta garantia serao de proprie-
dade da KO MAQUINAS AGRICOLAS Ltda;

A garantia de equipamentos e pecas substituidos extingue-se com o prazo de garantia do
equipamento.

Eventuais atrasos na execugao dos servigos ndo confere direito ao proprietario a indeni-
zacoes e nem extensao do prazo de garantia.

: o
e

5S



ENTREGATECNICA

RECEBIMENTO DO EQUIPAMENTO

|/ Verifique no ato da entrega, se o equipamento e eventuas acessoérios que o0 acompanham
nao tenham sofrido danos devido ao transporte e manipulagao.

|/ Checar mediante nota fiscal e Certificado de garantia:

- N¢ de série;

- Modelo;

- Ano de fabricacéo;
- Equipamento montado (1 unidade)
- Cardan (1 unidade)

Qualquer item faltante no equipamento devera ser mencionado na nota fiscal, ndo ca-
bendo posteriores reclamagoes.

ORIENTACOES AO OPERADOR
|/ Lubrificacéo.
|/ Regulagens e operagdes
|/ Tensao das correias.
Velocidade de trabalho e marchas recomendadas.
Pulverizacao.
Sistema de trabalho.
Cuidados especiais.
Principais itens de seguranca.
Reaperto dos elementos de fixacdo e partes giratorias do equipamento.
Inspecéo e limpeza dos tanques e sistema de pulverizagao.

RECOMENDACOES AO OPERADOR

Ler o manual de instrucdes.

Dar atencao especial as recomendacdes de seguranca e aos cuidados de operacéao e
manutencao.

N NSNS NSNSNSNSNAN

A observancia dos itens aqui contidas indicam o melhor uso e permitem obter o maximo
de rendimento, aumentando a vida util deste produto.



PULVERIZADORKO 600 PECUARIA

INDICE
DISCRIMINAGCAO DO PRODUTO PAGINA
AdESIVOS ... 12
Lista de Pecas ......ccccccmmmmmmmmmmmmmmsmssr s 12
Barra Pecuaria Completa  .....ccccciiiiiiiimmnnnneeennn s 06
Lista de Pecas ......ccccccmmmmmmmmmmmmmssrsss s 06
Bico simples para mangueira.........ccccevviircmmmensnnnssssssssneennnnes 11
(IES] 2= 0 (=8 o T=T o T 11
Bomba 3PH 65 C. rubia ........ccccooimeeeeereerenrn 08
(IES] 2= 0 (=8 o T=T o T 08
Comando Master 3 Vias .......ccccvvrvnirnsssssssssssssssssssssssssssnmnsmnnnnnns 09
(IES] 2= 0 (=8 o T=T o T 10
Filtro de SUCGAO0 ......cciriiemmririir s 11
(IES] 2= 0 (=8 o T=T o T 11
Lanca KO 600 pecuaria telescopica ........ccccerrerrscsmmeerrrsssssnnnes 07
(IES] 2= 0 (=8 o T=T o T 07
Pulverizador KO 600 PECUANIA .......ceerrrrummrrsssmnrrsssmnsssssannsnas 02
(IES] 2= 0 (=T o T=T o T 03
Reabastecedor para Bomba 3PH 65.......cccceeeeemmeeiiiniiiininnnnns 12
Lista de Pecas ........uuuuirrrriisrsssnnnnnnnnnneems s 12
Reservatorio d'agua limpa com suporte ........cccceceemrrricnnnnnnne 07
Lista de peCas .......ccccvurvrsmmmmrimnnisssssnss s 07
Sistemas hidro KO 600 peCuUaria.......ccccuceemerrsssmmerssssmssssssnnens 04
Lista de peCas .......ccuvrvemmmmrmiinsissmms s 05
CATALOGOPECAS
CODIGO- 19334800
REV.:4 DATA01/2013
A KO se reserva o direito de introduzir modificagbes em seus equipamentos e
acessorios sem prévio aviso.

Catalogo de Pecas

KO 600 PEC -+




KO 600 PEC -2

Catalogo de Pecas

PULVERIZADOR KO 600 PECUARIA

Item 49 vide pag. 06
Item 06 vide pag. 07
Item 45 vide pag. 07




= 2 ]= 2

E | copbico DISCRIMINAGAO 8 |E| copico DISCRIMINAGAO 5
01| 17343600 | Chassi KO 600 Pecuaria-2012........cceevverimieneieniieeiee e 01 |40 [ 19369400 [ M&o francesade 1/2"X1000  ...oooiiiiiiiiiie e 03
02 | 16014800 | Pinode engate inf. Cat I R.10Nga ....coovvviiiiiiiiiiiieeee e 02 [41]| 20020404 | Parafuso sextavadode 1/2"X 1"RI-NC ......cccccoiiiiiiiiiniiciieeenn 05
02A[ 19195600 | Pino de engate inf. CatlR.1onga (CPI) «.cevrveerieviiiiiiieiesee e 02 |42 | 20100207 | Porcasextavadaparlockde 1/2" ........ccocoveiiiiiiiiiee e 05
03 | 20150120 | Arruelade pressao de 1" .....ccoiiiiieiiie e 02 |43 | 11017000 | Tampdao paratubo DIN2440de 1.1/2" ...coooiiiiiiiieeeeeee e 02
04 | 20120213 | Porcasextavadade 1" .......coeeieieiiiiiieee e 02 |44 | 19195500 | Reservatériod'agualimpacomSUPOrte .....ccccceeeeiieeeeiieee e, 01
05 | 20180003 [ PIiNO B PrESSA0 ...evviiuvriieiiriie it et 02 [45| 20020105 | Parafuso sextavado de 5/16" x 1" RI-NC.......cccceevviniiiiieciieenn, 02
06 | 17253700 | Bomba KO 3PH 65 C. RUbDi@........cccviiiiiiiiiiiic e 01 [46| 20100204 | Porca parlock de 5/16" .......c.ooiiiiiiiiiiieiiee e 02
07 | 20020405 | Parafuso sext. 1/2" X 1.1/4" RI-NC oo, 04 |47 | 17083600 | Filtro de Sucgao 1.1/2"X1.1/2" ..oereeieeeeeee e 01
08 | 20150113 | Arruelapressaode 1/2" ... iiie i 04

09 | 20140114 | Arruelalisade 1/2" ... 04

10 | 21140102 | Cardan KO-31 serie 1000 (CCT066/1P) ....ueveeiveeeeiiiieeiiiie e 01

11 [ 19332700 | Estribo KO 600 PECUANA .....eeiveiiiiiiiiieiieeiee e 01

12| 16013100 | Pinode 1/2"x 92 remanchado .........ccccevcieeiiiiieieiiee e 01

13 [ 19135000 [ Contrapinodetrava3/4" ... iiiiiieiieiee e 03

14 [ 16002600 | Pino de engate do 3% PONt0.......ccceiiiiiiiiieniieiiec e 02

15 [ 15095200 | Chapade protecdodabomba ........ccocvieiieiiiieiiiiiie e 01

16 | 19153500 | Mangueirade nivel (Cristal) .......cccceeviieeeiiiee e 01

17| 11051400 [ AbracadeiradO ViSOr ........ccoiiiiiiiiiiiieeiiiiiieiee e e 02

18 [ 11054400 [ TamPadO ViSOr ......eiiieiiiieiiie ittt 01

19| 19195400 [ ESCAla dO VISOF .oeiiiiiiiiiiiie et 01

20 | 19301800 | Adaptador do visor 902 X 3/4" COMPL. ....everveeeiieiiiieeeiee e 01

21 | 19174000 | Escala do visor KO 600 (CPI) .oovveeeiieieeiiiieeeiie e 01

22 | 19254800 | Suporte do comando MASEEr ........cocueviieiriieiiiie et 01

23 | 11004900 | Tanque KO B0O POIELIlENO ......ccuveiiieiiiii e 01

24 1 11002100 [ TampPadOtanQUE ......ccceeeiiuriieiiiiieiiiee e 01

25| 21120101 | GUArNiGA0 AOTANQUE ....eeeveeeiie ittt ettt 01

26 | 17098200 [ COAAON ...eiieiutiiieiiiiee ettt ettt ettt et e et e et e e e enbee e e ennee e e nnees 01

27 | 15007400 | Bragodatampadotanque ..........cccceeeiriiieieiiieeniee e 01

28 | 11031200 | Alavancadatravadatampa ......ccccooeeeirieiiieiiecee e 01

29 | 11022200 | Suporte datravade PreSSA0 ........coceerieeriieeriieeiiee e siee e 01

30 | 11022300 | Suporte datravadatampa ........ccceereeriiieiiiesie e 01

31| 20010011 | Parafuso sextavado de 1/4" x 2.1/2" MR - NC .......ccocviiviiiieieennn 01

32 | 20010008 | Parafuso sextavado de 1/4"x 1.3/4" MR -NC ........cccceiiviiirinnennnn. 01

33 | 20100203 | Porca parlock de 1/4" ..ot 02

34 | 15083800 | CiNtadOtanQUE ....c.eeeiveieiueeiiie ittt 02

35| 20010210 | Parafuso sextavado de 3/8"x2.1/2" RI-NC .........cccovriiiineennennn. 02

36 | 20100205 | Porca parlock 3/8" NC .......ccciiiiiieiiieiieeiee e 04

37 | 20020204 | Parafuso sextavado de 3/8" x 1" RI-NC" ......ccccooiriiiiiieiieeeeee 02

38 | 19154700 | Dreno de 2" CPL. weviveiiiieieiee ettt 01

39 | 17342700 | Barra Completa Pecuaria-2012 .........cccooeeeiieinieiiiieeiee e 01

Catalogo de Pecas KO 600 PEC -5



Catalogo de Pecas KO 600 PEC -4

Item 23 vide pag. 08
Item 10 vide pag. 10
Item 30 vide pag. 10
Item 31 vide pag. 10
Item 33 vide pag. 10




E z
= | copbico

DISCRIMINACAO

ITEM

cODIGO

DISCRIMINACAO

TODAS

01 13006300
02 | 19008800
03| 13006700
04 | 29040106
05| 25014504
06 | 26080402
06A| 26080403
07 | 19252500
08 11019100
09| 19195300
10| 17083300
11 20020206
12| 20100205
13| 29040112
14| 25013403
15| 25013403
16| 19159900
17| 11010100
18| 21030227
19| 19122900
20| 19160000
21 25013401
22| 29040109
23| 17221700
24 | 25013401
25| 11030000
26 | 19008600
27 | 13038700
28 | 13045000
29 | 25014504
30| 17362200
31 2680309

32| 25014404
33| 29040104
34| 26080302
35| 26080406
36| 11031900
37| 17186000
38| 11031800
39| 11013300
40| 17221400
41 25014504
42| 11032000
43| 21030218
44 | 13050100
45| 28020102
46 | 13014800

GArTa e /2" o
JUNta PIASHICA A 1/2" ...
Porca da garra de 1/2" BSP ......oceiiiiiiieeeeee e
Abracadeira B 27
Mangueira super 1/2" X 1600 MM ....ooiiiiiieiieiie e e
Conector de roSCa 11/168" ... e

Corpo condutor do agitador de retorno
Curva de 90°de 1" x 1" ...
Agitador de retorno cpl .......ccceueeee.

Filtro de sucgao 1.1/2" x 1.1/2" cpl .............
Parafuso sextavado de 3/8" x 1.1/2" RI-NC ...
Porca parlock 3/8" NC .......cooeviiieiieeee.
Abragadeira B 44 ...
Mangueira kanaflex 1.1/2" KM-@ZUul ...........coooiiiiiiiiee e
Mangueira kanaflex 1.1/2" KM-@ZUul ..........ccoooiiiiiiiiee e
Adaptador interno 1.1/2" x 1.1/2" completo
Adaptador INtErNO 1.1/2" ... et e eae
L T 0 1 TSR
Flange de aperto de 1.1/2"
Adaptador interno 1.1/2" X 1" COMPIETO ..cvveiiuiiiiiiie e
Mangueira kanaflex 1" KM-aZul ..........ccoooiiiiiiii e
Abragadeira B 38
Comando master 3 vias Cpl 3PH 65/80 .......cooueiiuiiiiiiiieieeie e
Mangueira kanaflex 1" KM-azZul ..........ccoooiiiiiiii e e
Curva 90° retorno de 1"
JUNTA PIASTICA B/4" ...ttt ettt e e e n e eneeea
Porca borboleta de 3/4" BSP.........ooiiiiieiee e e
Garra de 1/2" para porca de 3/4" ...
Mangueira super 1/2" x 1500 mm ................
Porta Bico lateral KO com antigotejo

Bico FC-XT 20 - Hypro ..o
Mangueira de 1/2" (400 psi) 3,00 M ..
Abragadeira B 19 ........
Bico HF 8 140 - Hypro .....c.ccccceveveiieicnnenne.
Adaptador Femea 11/16" Engate Rapido
Chuveiro do lavador .......ccceeeveiieieenienees
Haste movel do lavador ..
Guia da haste movel ..........
Flange de aperto de 172" ... e e
Coador para lavador de embalagens .........cooueeieeiiiiiiee e
Mangueira de 1/2" dupla trama (600 psi) ..
Garra do lavador de embalagens .......cc.eoieiiieeiiieiiese e
ANEL O'MING N2 15 ettt ettt e st e e e e e e e eeeneenaeeeneeeas
Curva 90° macho de 1/2" BSP .
Valvula esférica de 1/2" BSP .....oouiiii e
Garra Niple de 1/2" BSP ...ttt a

Catalogo de Pecas

KO 600 PEC -5



BARRA COMPLETA PECUAIRA-2012 = | cobico DISCRIMINAGAO g
(17342700) = _ 2
01 [ 17342800 | Quadra KO600/800 Pecuaira 2012  .....cccceevieeereiiiee e 01
é 02 [ 17342900 [ Langa KOB00 Pecuaria-2012 ........covvviieieiiieeeiieee e 01
/@/ 03 [ 15046400 [ Roldanada Carretilna ........cooceeeiiiiiiiiiieeee e 01
~ —5 04 | 16018500 | Pino da Roldanadalanga lHO8/10 ............cccoeviiiiiiiiiiniiincies 01
N 4 05 [ 20230311 [ Arruela de ReteNGAOD .....cvvvveiiiiiieiiiie et 02
3 06 | 17325200 | Enrolador Pecuaria C/Mangueira e Pistola «....covveevieiiniiiinninn. 01
07 | 19154500 [ Corda Nylon 3/8" Azul (5,40M) .....cooiiiiiiiiiieiiiiee e 01
f—8 08 [ 11007100 [ Puxadorda Corda  .....cocceeeiiiieeiiiiee e 01
09 [ 20020204 | Parafuso Sextavado 3/8"X1" Rl ....coooiiiiiiiee e 04
10 | 20100205 | Porca Sext. Pralock 3/8" NC.........coiiuiieiiiiie e 04
7 11 | 29031201 | Tampa P/Tubo Quadrado de 40X2  ......cccceevviieeeiiieeeeieee e 02
U
— 1
‘ Xy

r
'\ﬂ
)

ENROLADOR PECUAIRA 01 | 19332600 | Enroladorde Mangueira KO 600 Pec

............................................. 01

C/MANGUEIRA E PISTOLA 02 | 19145600 | Grampo de FIXAGA0 ......ceeeiuiiiiiiiiieiiieiee e 02
03 [ 20100203 [ Porca Sext. Parlock 1/4"NC ........ccooeeiiiiee e 04

(1 7325200) 04 | 29340101 | Pistolade Desc.DuplaGuarany .......ccccccceeveeeeeiieeenneeesesieee s 02

05 [ 19203400 [ Mangueirade 3/8" (15,00M).......cccuiiiieiiieieiiie e 02

06 [ 11063900 | Suporte da Pistola.Pecuaria...........ccccveviuieeiiiieiiiiie e 04

07 | 29040104 | Abracadeira de 1/2"X3/4" ... .o e 04

08 [ 11059300 [ Niple de saida do Comando P/Mangueira 3/8"............ccceeviuveeennne 02

09 [ 21030811 [ ANel O TINGNIB3 oo 02

Catalogo de Pecas KO 600 PEC -5



Catalogo de Pecas KO 600 PEC --

[7]

LANCA KO 600 PECUARIA TELESCOPICA-2012 E cobiGo DISCRIMINACAO 3
= [

10, (17342900) 57777369900 | Guia de levants KO Pecuaira FCXT20 CPL oo 01

02 | 17343300 | Ponta da lanca Pecuaria-2012 KO 600  ......coeeevvivviieeeeeeiiieeeeenn, 02

03 [ 19393200 | Suporte do bico direito FC-XT KO 600  ....ccevvveiiiieeieeeeieee e 01

04 [ 19393100 [ Suporte do bico esquerdo FC-XT KO 600  ....coovceveviiiieiiiieeeee. 01

05 | 17362200 | Porta bico lateral com antigotejo .........cccevvueriiiiniiiiniiiiriieccciecies 03

06 | 26080302 | BicoO HF8 140 (HYPIO) oeeeieieieee ettt 01

07 ] 20150113 | Arruela de pressa 1/2" ...t 02

08 | 20020404 | Parafuso sextavado 1/2" X 1" RI-NC ... 02

09 [ 19339400 | ParafusodetravadalangaPecuaria ...........cccccceeceeieiiieeiereennnn, 02

10 | 15046400 | Roldanadacarretilng ..........ccccceeeeeeueeueeeeeeee e 01

11 [ 16016400 | Pinodaroldanadoenrolador —  ..ooooioieeieeeeee e 01

121 20230311 | Arruelade retengdo DIN6799 Ref. 111012-4 ......cvcvvvveveneeiecieene 02

13 | 26080309 [ Bico FC-XT 20 (HYPIO)  .eeeeiieeiieeiiee e 02

14 | 26080406 | Adaptador Femea 11/16" Engate Rapido ........cccocveivinicincneeennnen. 03

15 | 17343000 |Guiade Levante KO Pecuaria-2012 ........ccccvieeeeeeiicieeeee e 01

16 | 17343100 |Lanca Central KO Pecuaria-2012..........cccvveeeviieieeeiriee e 01

17 1 20020204 | Parafuso Sextavado 3/8"X1" Rl .....c..cocveeiiieiieeeeeee e, 04

18 | 20100205 |Porca Sext. Parlockde 3/8"NC  ..ccooiiiiieeeecee e 04

RESERVATORIO D'AGUA |01 | 17196600 | Suporte doreservatério de 4gualimpa ..............coceeeeceeerceeeereencnees 01
02 | 20100205 | Porca sextavada parlock de 3/8" NC........cccovieriieiiiieiiec e 02

LIMPA COM SUPORTE 03 | 20340305 | Parafuso sextavado de 3/8" x 1" RI-NC (8.8) ...cccvveveviiereiiiieeenen. 02
(19195500) 04 | 19167200 | Reservatério de agua limpa (comtampa e torneira) ............ccc.c....... 01

05 [ 11028800 | Reservatoriode agualimpa 15 L ...oeeeiieieiiiieeiiiiee e 01

06 | 29150305 | Torneira P/Jardim .......cooociieeiiiiiiiieieeee et 01

07 | 29150401 | Tampa P/Qalao 20L .........coviiiiiiiiiiee e 01




(7]

BOMBA KO 3PH 65 C-RUBIA (17253700) = | cobico DISCRIMINACAO S
= e
11029500 | AlOJamento da CAMISA ...cc.ueivieireiriieare ettt ettt et n e ne e e 03
13029000 | CoNtra-porca 7/16" NG ...c.oiueiiieiiieeiieeeee ettt 06
13024000 | Luva de encosto............ e 03
21090104 | Reparo grafitado .. BTSN 03
13024700 | Base do reparo .... e 03
21030012 | Anél o'ring n® 04 ..... BTSN 03
21130201 | Camisa de ceramica ... BSOS 03
19161500 | Alojamento da camisa. BTN 03
21030224 | Anél o'ring n® 12 ......... BSOS 03
10031700 | Girabrequim 3PH 65 e 01
18000100 | Chaveta 3/8"................ s 02
19001400 | Junta da tampa lateral.... BRSPS 02
21010107 | Rolamento 62067 ........ BT PURURRPSPUPPRTI 02
10031800 | Tampalateral.................. et 02
21020212 | Retentor NR 00131 BR .. s 02
21030146 | Anél o'ring N® 29 ......ccccvvveienienne . 02
20020105 | Parafuso sextavado 5/16" X 1" ... 06
20150110 | Arruela de PresSSE0 5/18" ... 06
20140111 [ Arruela lisa 5/16" .........cccoe.. . 06
17106100 | PiSt80 .oovvvevveeerieiainenne 03
20170101 [ Pino da biela 1/2" x 35 03
17106200 | Biela .coooeeeeveeieicieeecee 03
12000400 | Tampa do carter - Injetado .......... . 01
10050200 | Tampa do carter - Ferro ....... . 01
23020103 | Visor de 6leo ........ccueee. BSOS 01
19107000 | Junta do VISOr ....cccoverviirieieeieeee . 01
20020103 | Parafuso sextavado 5/16" x 3/4" .. . 08
10050900 | Caixadabomba ......ccccccoerveieniennne . 01
19195200 | Respiro da bomba.......... BT URURRPRPUPRI 01
29050101 | Etiqueta de identificacao e 01
20190601 | Rebitede aluminio ................. 02
11044700 | Junta do bujao de 1/2" BSP .. 01
13040200 | Bujao 1/2" ...ccooiieiiicicee .| o1
10043400 | Camarade saida3PH .... BRSPS 01
11030600 | Camarada valvula 3PH . . 06
29010230 [ MolaN230 ....ccccevvrverrenne .| 06
15000500 | Valvula3PH ............. 06
19184300 | Base davalvula 3PH............. 06
11030500 | Guarnigdo da valvula 3PH............... 06
11030200 | Alojamento camara vélvula 3PH ... . 06
10045300 | Corpo do CabeGOte BPH ....c.oiiiiiiiiiieeie et 01
17327800 | VAIVUIA CPI NOVA ..ot 06
17175700 | VAalvula cpl REPOSIGAO 07/ ... oo 06
10043500 [ Camara de SUCCAOBPH .....ooiiiiiiiiiiee ettt 01
20150110 |Arruela de pressao 5/16" ... e s 08
20010111 | Parafuso sextavado 5/16" .......... BTSSP PR URUURURRUPROION 08
11026800 | Curva macho de 3/4" X 1/2" BSP ....cooiiiiiiiii e 01
21030217 | ANEL O'TING N2 B7 ..ttt ettt ettt e et et e e aeesaeesaeeeane s 01
11019000 | Curva 902 de 1" x 1.1/2" (BPH45-65-80) .....ccoeouiiiiiiiiiiiiceceeecce e 01
19189000 | Prisioneiro 7/16"™ X 195 MM ...oiuiiiiiiiiie et 03
20150112 | Arruela de PreSSA0 7/18" ..o e e 03
20090007 [ Porca sextavada 7/16" ..o 03
11047600 | Corpo do alojAmMENTO .......cuiiiiiiiiiiieie e 03
21020501 | Retentor n 01919 BRGO-NBR .......cooiiiiriiiiiiiieei et 03
11047500 | Guia dO @l0JAMENTO ...oueiiiiiiiii ettt ettt e e 03

Catalogo de Pecas KO 600 PEC -s



Catalogo de Pecas KO 600 PEC -9

COMANDO MASTER 3 VIAS (17221700)




= 2|2 ) 2

E | cobico DISCRIMINACAO S £ | cébico DISCRIMINACAO S

01 ] 19386300 | Corpo de entrada do comando MASEN ......ccceerieriieiieeiie e 01 Y46 | 20231004 | Anel de autoret. para eixo (ARE 525-040) ......cccceoeeueereeeeeeeeee e 08
02 ] 19385900 | Corpo distribuidor 3 VIas .......ccceeeiiiiiieiieeie e 01 471 19177000 | Retorno da VAIVUIA de AlIVIO w.veeeeeeeeeeeeeee e 01
03| 13058700 | Conector de saida do comando MAStEr ..o 03 148 | 19012500 | Junta PIASHICA A8 1" ..ot 01
04| 11020800 | Cavalete do cOMANAO MASIEN ..o 04 149 19008600 | Junta PIASHCA dE B/4" ........oiuiiiimiecireinieeeeiee et 01
05| 11021600 | Alavanca de desVio SAIda ......ccueeeeeeeiiiiiieeeeeeceeee e 04 §50| 29040104 Abracadeira de 1/2" X 3/4" (B-19) ...eoueoeeeeeeeeeeee e 02
06| 11021500 | Manopla de regulagem do retorno completa ..., 03 |51 ] 19279800 | Mangueira de 1/2" X 150 ......cvvoveeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e een e 01
07| 11019100 | CUrva de 902 de 1" X 1 ..ttt 01 §52| 11032200 Apoio da sede de vedacdo comando MaSter ...........ccceeveveueueeveveueueenennn. 01
08 ] 11021100 | Corpo de regUIATON .....eeiiiieiiieitee ettt sttt e e ens 01 §53| 21030810 | ANGI 0'MING N2 52 ...t 01
09| 11020900 | Manopla do regulador de PresSao ..., 01 154 ] 21030014 | ANGIOTING N2 11 1ooeeieieeeeeeeeeeeeeeeeeee e 01
10| 17157000 | Torneira do manémetro comando MASLEr .......cccvveereeeiicvreeeeeeecerreee e e e 01 |55| 19161100 | Base da agulha rebaixada comando MaSter............ccceeeerevrreuereeneenns 01
11| 28010101 | MONOMELrO de 1/4" BSP ..ovveeeeeieceeeee ettt 01 §I56| 13062800 Corpo do distribuidor valvula de aliVio ..........cccveiiiiiiiiieiee e 01
12| 20081409 | Parafuso cab. redonda 3/16" X 3/4" ........uuuuiremeeeeeieiieeeieeeeeeeeeeee e 22 57| 21030116 | ANGI 0'TING N2 25 ....ooieececeeeeeeeceeee et enenes 02
13| 17154200 | Nucleo do sistema de aliVIiO .....ceviiiiieieiiiiiieeeeeeeeeee e 01 §I58| 11051500 Corpo da VAIVUIA de @lIVIO .......cveveeeeeeeeeceeeeeeeeeee et 01
141 11021300 | Sede de vedagao do aliVio ..o 01 159 | 13062700 | Agulha da VAIVUIA de @lVIO ......c.ovuieieieiecec e 01
15| 17154300 | Nucleo de vedagao da saida/fetorn0 ..o 03 160 | 21030615 | ANGI 0'TING N2 3B w.oooivoierireirircieeeieieciestse et 01
16 | 13058800 | Embolo de vedagdo comando MAaSLEr ............coeererneeseeeseeseesaneneeens 02 61| 13062600 | Porca da VAIVUIA de @liVIO ........cuoueeeeeceeeee e 01
17 ] 11021400 | AQUINA de VEAAGAD .....eeiiiuiiiiiiiee et 03 §62| 13072700 | Sede da VAIVUIA A€ AESVIO oo, 01
18| 20081803 | Parafuso de fenda cab. panela 5.5 X 19 ..o 03 163 | 21030111 | ANGIOTING N2 6 ooeueeieiicicieeeieee et 01
19| 21030808 | ANEI O'TING N2 50 ..eeiiiiiiieiiieeeee ettt sttt s e et eeteesaeeereeens 03 §64| 13065700 | Contra porca sextavada de 3/8" 1atA0 .......ccceeveureeereeeeeeeeeeeeee e 01
20| 21030811 | ANEI O'MING N2 B3 ..ottt ettt e et e ente e saeeeneeens 03 | 65| 13062900 | Porca recartilhada de 3/8" x 1" (valvula de alivio) .......ccceveveveveeereeerceeeee. 01
21| 21030119 | ANEI O'TING N2 BB ..ttt st e et e enee e saeeeteeens 04 66| 13063000 Porca recartilhada de 3/8" x 3/4" (valvula de alivio) .........cccceeeiiiiiiienens 01
22| 21030812 | ANEI O'MING N2 B4 L.ttt st e et e seeesaeeebeeens 02 | 67| 19158100 | Haste de vedagao dO FEtOINO .....cceveveveeceeececeeeeeeeceeeeeeee e eeeeeeeeseeeeeeeeeeaeen 02
23] 19157700 | Prisioneiro 5/16" X 2" (comando Master) ..o 04 168 11022000 | Base N® 2 da Mola N® B9 .........cuovcveecueeceereeeeeeeee e oo 04
24| 20100204 | Porca sextavada parlock 5/16" NC ........ccceeiiiiiiriiieiieerie e 09 §69| 11021900 | Arruela de vedagdo do aliVIO ........ccccovevevevevieeeeeieeeeeeeee e 04
25| 20140211 | Arruela M8 - DIN 125A ..o 06 70| 29010204 | MOIQ N2 B ....evoeeceeeceeeeeeeecee et enae e enan e 03
26| 15074500 | Suporte de fixagdo do cOMaNO MASLEr ..o 01 §71] 29010271 | MOIA N2 71 oo 02
27 | 95020711 | GramPO CUIMO ..eeeeueieiieiieeaiie et eeee st et et e st e et e seeesneeesneesnneesneeeaneeenneesneean 03 721 21030808 | Anél 0'fiNG N2 50 (6-113 VITON) w.eeveeeieeeeeeeeeee e 02
28] 19162300 | Agulha de vedagao comando master b. Pressao ... 01 73] 29010270 | MOIQ N2 70 cereeieeeeeceeeeeeeeeeeeeeeeee et enanenen 01
29| 13058600 | COIPO O ESL0JO ..erruveeiurieieiaieeiiieesteeeteesieeesteeseeesaeeesteesneeesreeenteesneeesaeeeneeans 01 {74 20140311 Arruela [isa M8 DIN T25A 1N0X oo 01
30| 13058500 | Haste do regulador de pressao (comando Master) ..., 01 75 29010204 | MOIQ N2 B ....eeoeeeeceeeceeeeeeeeeeeeee et esae e enanenen 01
31| 20230406 | Arruela de ret. DIN 6799 Ref. 111007-9 ....cooiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e 01 {76 | 20230406 | Arruela de retencdo DIN 6799 ref.111007-9 (iNOX) .eveveviivereiiiieeiieeeee. 01
32| 13058300 [Arruela de [ata0 72 X 12.7 X 1 ..ttt e e e e e e e e e e 07 §771 19159600 | Arruela lisa €SP. 8.9 X 12.7 X T oo 01
B3] 290102688 | MOIA N2 B8 ... et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s 01 78| 11021800 Base N2 1 . da MOIa N2 B oo 02
34| 20230119 | Anél elastico - fUro de 24 ..........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 01 §79| 11021700 | Arruela de vedagao do aliVIO .......c.eueeeeeeeieeeeeeeeeeeee e 02
35| 21030901 | GaxXeta 2003 L ....cooiiieiiiieieeee et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaaas 04 fso| 19158000 Haste do NUCIEO A€ AlIVIO oo 01
36| 21030902 | Gaxeta 2006-R .......ocviiiriiiniini 0T 81 29010271 | MOIQ NG 7T oottt enanenen 01
371 21030807 [ ANEl 0'MING N 49 ..ot 04 82 29010204 | MOIZ N2 B ... 01
38| 21030809 | ANEI O'MING N2 BT Lottt et esee e e e eaeeens 04 83| 21030808 | ANnél 0'riNG N2 50 (6-113 VION) w.eervrveeeeeeeeeereeeeeee e eeeeeeee e 02
39| 21030123 | ANEI O'MING N2 B2 ..iieeieiiieeiiee ettt ettt e et e sneeesaeeenaeesneeesneeenneenns 01 | 84| 20230406 | Arruela de retengdo DIN 6799 ref.111007-9 (INOX) .ovovevrvevevereerececreeeneenns 02
40| 21030813 | ANEI O'MING N2 55 ..ttt st e et see e sneeeaeeens 01 §85] 13058300 | Arruela de 1atA0 7,2 X 12,7 X 1 wooeeeeeeeeeeeee e 03
41| 21030218 | ANEI O'MING N2 15 Lo st e et st saeeeeeeens 01 |86 | 11021900 | Sede de vedacdo SaIda/FEIOMNO ..........cccoveveveeeeieeeeeeeeeeeeeee e 02
42| 20140208 | Arruela lisa M5 - DIN 125 ........couiiiiieiieie et 22 1871 11022000 | Base N2 2 da Mola N B ..o, 02
43| 19156700 | Pino da alavanca de aliVio .........ccccueeeiiiiiiiciiie e 04 | 88| 19158100 | Haste de vedagio Saida/retOrNO ... .ooo e rurererirerireeeresereresese e 01
44 20221405 | Pino SAE J494 Tipo E 1/8" X 3/4" (1045) ..cueeieeieeeiecie e 04 |89 17158600 | Regulador de baixa PreSSA0  «wiereiriereireiineinesiee s 01

11021200 | Junta de vedag@o do MandmEetro ..............ccccceeveeeeeeeeereeeeeeee e 02

Catalogo de Pecas

KO 600 PEC - 10



Catalogo de Pecas

KO 600 PEC -

11
PORTA BICO LATERAL C/ANTIGOTEJO (17362200) = - $
= | CODIGO DISCRIMINACAO °
01 | 11045100 | Corpo do bico simples terinal eSq/dir ..........ccceeeereeeereeerieeeeseeienens 01
02 | 29010225 | Molan225 (AT-NR013/2002 ........cceveuereeieieiesieieeere e 01
03 [ 11013600 | Valvulade guiadamola .........ccceeieieieieeieiece e 01
04 | 21030111 | Anelo'MING N2 0B (2112) ..ouviiiiiiiiieiiee e 01
05 | 11034400 | AlojamentodaValVuIa .........c.coiviiiiiiiiieee e 01
06 | 11035000 | PorcadoalojamentodaVvalvula .........ccocveeeiiiiieiiiiiiee e 01
07 | 19206200 | DiafragmMan®2 ......ccceeiiiiiiieiiieeee et 01
08 | 11039100 | PONteira dODICO .....uvieiiiiiiiiiieee e 01
09 | 19227200 | Buchade CalcodoBicodaHCA........ceviiiiiiieeee e 01
01 | 11017100 | Corpo do filtro de SUCCAD ....eveiuveiieiiiiie e 01
02 | 20140112 | Arruelalisa de 3/8" ...t 02
03 | 20020206 | Parafuso sextavado de 3/8"x 1.1/2" -RI-NC ........cccoeviiiiiiiiiiennn. 02
04 | 20100205 | Porca parlock 3/8" - NC .....ccouiiiiieiiie e 02
05 [ 20010009 | Parafuso sextavado 1/4" x 2" - MR - NC .......ccccoiiiiiiiniieiieeneeeen 03
06 | 20100203 | Porca sextavada parlock 1/4" - NC .......cccoceeriiiiiieiienee e 02
07 | 11022700 | Travadatampadofiltro ........ccocuriiiiiiiiieee e 01
08 [ 11017700 | Guiada Vvalvulado filtro ......ccocuiiiiiiriiecee e 01
09 [ 29010260 | MOIA N2 B0 .....oiiutieiirieeiie ettt 01
10 | 21030804 | ANEIO'TING N2 B0 ...eeiiiiiieiiiieiie ettt 01
11 | 11017400 | Valvulade retenga0o dofiltro ......ocueeeiiieieiiiie e 01
12 1 21030146 | ANEIO'TING N2 29 .. ittt 01
13 |1 11017300 | Camaradavalvuladofiltro .........ccccveiieiiiieiieee e 01
14 1 11019500 | Peneiradofiltrograndemalha25..........ccoccvviiiiiiiiiciiciee e 01
151 11019400 | Peneiradofiltrograndemalha40.........cccoocveiiiiiciiciicenee e 01
16 | 21040115 | Juntadofiltrogrande ........c.ccoveeiiiiiei i 01
17 | 11023000 | Tampa do filtro de SUCCEAO NOVO ...cceeeiiiiiiiiiie it 01
18 | 15078100 | Brago da tampa do filtro de SUCCEO0 .......cccovveiiiiiiiiiiiieeeee e 01




Catalogo de Pecas KO 600 PEC -12

REABASTECEDOR KO BOMBA 3PH 45 (17154000) s | . _ 2
REABASTECEDOR KO BOMBA 3PH 65/80 (17129700) E | copleo DISCRIMINAGAO 5
(OPCIONAL) 01 ] 11026700 [ Valvula do reabasteCedor.........ccviiiiiiiiiiiniieieeeesie et 01
21030804 | ANEIO'TING N2 B0 .eeiiiiiiiiieie ettt 01

11024600 | Corpo da valvula do reabastecedor ..........cccuverierieniiienieeseee e 01

11026500 | Guia da valvula do reabastecedor ...........cccueeririenieiiiiie e 01

29010230 | MO N2 B0 -t ettt ettt eee et ene s et neene et e eneseenreenes 01

11008600 | TampPa da MO .....cceviieeeiiecie e e 01

20100503 | Porca calota 1/4" NC (1at80) ....ccveruerrerrieiiiiiesieeeesie e 01

11025800 | TUbO dO reabasteCeUON ........cciivieiiieiee e 01

11024700 | Venture do reabastecedor 3PH .........cco oo 01

11024700 | Venture do reabastecedor 3PH 80.........cccooiiiiiiiiieniiieeeeeeeeee e 01

21030813 [ ANl O'TING N2 55 ..ottt 01

11027100 | Bico inetor BPH 45 ... .o e e 01

11027200 | Bico injetor SPH B5/80........cccoiuiiiiiiiieiiee et eieea e 01

19163100 | Junta dO reabaste@CEUON ........eiiiiiiieiie e 01

27 13058400 | Bucha de redugdo 3/4" X 1/2" BSP .....cceeiiiiiiieieeieie e 01
11039200 | Curva do reabastecedor de 1/2" X 1/2" BSP ......cocciiiiiiiiiiiiiieeic e 01

11023800 [ Corpo do reabast@CeON .........ciuiiiiiiiiieeee s 01

11024900 | Tampa do reabasteCedor .........c.ooiiiiiiiiieeie e 01

21030676 | ANEL O'TING N2 57 oottt e et e e nee et eesnaeeeenes 02

11024500 | Conector do reabasteCeAON ........cciuiiiiiiiieiie et 01

29040114 | Abragadeira de 1.1/4" X 2" (B51) .....ouoeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 02

19290200 | Mangueira kanaflex 1.1/2" KE - VErde .......cccooviiiiiiiiiiiiiieese e 01

11010100 | Adaptador interno de 1.1/2" ... 01

95040134 | Conexao 90° de 1.1/2" com rosca (PVC).....cueeiiiiiiiiiiiieeee e 01

11006000 | Peneira do reabast@CeAON .........eoiiiiiiiiiieeeie et 01

20080409 | Parafuso cab. redonda 3/16" X 3/4" - NC .....cccceiiiiiiiiiie e 04

20100202 | Porca parlock 3/16" - NC ......ooiiiiiiiiiie et 04

17068200 | Boia dO reabast@CeAON ......cceiiiiiiiiiiiie e 01

19168900 | Valvula do reabastecedor CPI.......cioiiiiiiiiiiiiee e 01

19165000 | Boia do reabastecedor CPI.......ceviiiiiiiiiieii e 01

19195800 | Boia completa COM MaANGUEITA ....cc.veiueiiiieiiieiie e 01

21030116 | ANEIO'TING N2 25 ..eiiiiieiiie ettt 01




LIMPE O FILTRO| 04
DIARIAMENTE

LADO 06
DIREITO

09

ATENCAO
Apos o uso lavar o

tanque e a bomba

11

ADESIVOS KO 600 PECUARIA

o

REABASTECEDOR

LG
AL

]/05

07
LADO
ESQUERDO

CORTE O CARDAN DE ACORDO COM O TRATOR
DEIXANDO FOLGA DE 15 cm

10

IMPORTANTE

AQ ABASTECER O APARELHO
EVITE AGUA SUJA

12

150

=T 2 |
W | cobiGo DISCRIMINACAO 5
01 | 29050268 | Decalque logotipo KO pequeno 02
02 | 29050230 | Decalque KO 600 litros .................. 01
03 | 29050325 | Decalque conj 3P 2008............... 02
04 | 29050204 | Decalque lImpe O filrO . cccceeiiiiie e 01
05| 29050215 | Decalque (reabastecedor) ligar aqui......cccceeeiuieeiiieeeniiieeiiiie e 01
06 | 29050288 | Decalque 1ad0 AIr€It0 ....ccueieeiiiieiiiiie et 01
07 | 29050289 | Decalque 1ado ©SQUETO ......ccuueeiiiiiiiiei et 01
08 | 29050206 | Decalque COrte 0 Cardan ........cccooiiueiiiiiiieaiiie et 01
09 | 29050208 | Decalque ap0s 0 USO lavar 0 tanNQUE ........coceereerreriiee e 01
10 | 29050201 | Decalque importante evite AgUa SUJA ...cceveeerieerieenieeeieenee e eeee s 01
11| 29050202 | Decalque troQuE O OlE0 ........eeiueiiiieiieeie et 01
12 | 29050220 | Decalque de nimeros para visor de NiVel ........cccooveevriiiiiieeniieee e 01

Catalogo de Pecas

KO 600 PEC - 13



(o

K.O. MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Av. Major Hilario Tavares Pinheiro, 2.300
CEP 14871-700 - Jaboticabal - SP.
Cx. Postal 81
Fone: (16) 3209-1625 - Fax: (16) 3209-1675
E-mail: komag@ko.com.br - site: www.komaquinas.com.br

| CAPA CODIGO: 19334600 REV: 0  06/2010 |






